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LÆREPLANSTEMA: SOCIAL UDVIKLING 

I Fredericia skal alle børn opleve at høre til. Stærke relationer skaber stærke mennesker. Ansatte og forældre har et fælles 
ansvar for udvikling af sociale fællesskaber i dagtilbud og fritid. 

Børn skal opleve, at det pædagogiske personale inddrager dem. Deres bidrag er værdifulde både for dem selv og andre i 
fællesskaber. 

Relationer er grundlaget for, at børn lærer sig empati. Læringsmiljøet skal understøtte børnenes sociale udvikling og 
demokratiske dannelse. Gennem leg lærer børn at forhandle, indgå kompromisser og løse konflikter, så de på sigt kan 
begå sig som robuste, værdifulde og ligeværdige medborgere. 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og at alle børn 
udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, og som bidrager 
til demokratisk dannelse. 

 

I Idrætsinstitutionen Æblehaven betyder det at: 

Vi er bevidste om vigtigheden af barnets udvikling og trivsel, for at det gennem dagligdagen kan udvikle gode sociale 
relationer. Vi vægter at alle børn og personaler er betydningsfulde og ligeværdige i de fællesskaber de indgår i, i løbet at 
dagligdagen. 

 

Det betyder at det pædagogiske personale er bevidste om: 

 At understøtte og guide børnene i venskaber, samt italesætter at vi er venner, skal passe på 
hinanden og samt inviterende til at alle børn føler sig som en del af fællesskabet. 

 At guide, støtte og sætte ord på børnenes intentioner f.eks. i deres konflikter. 
 At alle børn har medindflydelse på deres dagligdag. 
 At vi er rollemodeller barn- voksne og barn –barn i mellem. 
 At vi fremhæver børnenes ressourcer, og guider børnene i hvordan de kan hjælpe hinanden i 

dagligdagen. 
 At hjælpe børnene i deres relationer og venskaber, for de derigennem lærer at sætte ord på deres 

egne og andres følelser. 
 At vi i læringsmiljøet har indrettet os i små børnefællesskaber, som bidrager til social udvikling. 
 At vi så vidt som muligt sørger for at overgange sker sammen med en kendt ven. 
 At vi er tydelige omkring vores spilleregler i Æblehaven.


